LXXVII. ⁴⁾ De hominibus villanis seu oppidanis licentiam ³⁾ petentibus a dominis ipsorum.

Licet nostra regalis auctoritas legibus sit soluta: tamen quia pii principis est, ita propria procurare compendia, quod sub-

Ačkoli moc naše královská prázdna jest práv: však že na milostiwé knieže sluší tak své vlastní věci působiti a užitky,

¹⁾ Non succedunt et *chybí w B.* ²⁾ *B.* juxta. ³⁾ *B.* ibi. ⁴⁾ *W T.* *chybí rubr.* 77.

ditis per injuriam dispendia non producant (tunc enim oppidanorum nostrorum numerum putamus augeri, cum videmus baronum atque nobilium nostrorum fidelium jura non minui): sanctione praesenti providimus decernendum, quod quando-cunque aliquis ex hominibus oppidanis baronum nostrorum regni Boemiae, relinquere volens dominum suum et se ad regiam nostram terram transferre, licentiam a domino suo petierit: si circa festum Sancti Martini hoc egerit, tunc libere; si vero alio ¹⁾ tempore infra annum, tunc prius datis fidejussoribus idoneis domino suo, vel alio loco sui idoneo substituto, per quos in termino dicti festi Sancti Martini de censu, vel alias de labore seu cultura terrarum debitis, possit eidem domino integraliter responderi, petita licentia concedatur. Nisi tamen quocunque casuum praedictorum idem dominus oppidanum suum hujusmodi, ex administratione forte seu procuratione rerum seu pecuniarum suarum, vel alias debito modo sibi diceret obligatum; quo casu permittimus licentiam non concedi, dummodo confestim idem dominus coram hominibus suis, praesentibus etiam nuntiis curiae regiae, qui pro oppidanis praedictis licentiam postulabunt, de jure suo, quod habere asserit contra dictum oppidanum suum, ostendere non tardaverit, ipseque oppidanus, ubi necesse fuerit, in praedictorum nuntiorum et hominum praesentia se expurgaverit debite, ut est moris. Et si oppidanus repertus fuerit obnoxius, concedimus eidem

aby poddaným skrze křiwotu z toho (škoddy) nepošly — neb za to máme, že počet našich měšťan se rozmáhá, když widíme, ano panských a jiných urozených našich věrných práv se neumenšuje: za právo túto řeči umienili sme zjednati, že kdyžkoli který člověk z měšťan pánuow našich kráľowstwie Českého chtělby zbýti pána swého, a na kráľowstwie se stěhowati, wezma odpuštění od swého pána: učinili to při swatém Martině, tehdy swobodně muož odstúpiti; pakli jiný čas w roce, tehdy najprw rukojmě postawiti má hodné pánu swému, neb jiným člověkem hodným miesto sebe osadě, ježtoby na swatý Martin úrokem, robotú neb těžením dědin ten pán úplně mohl jist býti, wezma odpuštění, bude mu dopřáno. Lečby snad pro některú příhodu ten pán měšťěnina toho pro službu neb wladářstwie věci neb peněz swých neb pro dluh nechtěl jeho propustiti; w také příhodě dopůstíme, aby jemu odpuštění nebylo dáno, když však inhed na tom místě ten pán před lidmi swými a před posly kráľowského dworu, kteříž o toho měšťěnina výhosty žadaliby, práwa swého, kteréž prawí, že proti němu má, okázati neobmešká. A ten měšťěnín, když potřebie bude, před těmi posly i před lidmi má se řádně wywésti, jakož obyčej jest. Pakli měšťěnín bude winen shledán, přejem toho, aby jemu výhost nebyl dán; pakli bude newinen, chcém i prikazujem, aby úplně jemu výhost byl dán, a tomu měšťěnínu mocí naši dopůstíme, aby do země naše,

¹⁾ J. aliquo.

omnino licentiam denegare; si vero solutus exstiterit, volumus et mandamus licentiam sibi omnino concedi, illique auctoritate nostra permittimus ad terram nostram quamcunque posse libere se transferre, et per dictum dominum nullam inferri jubeamus eidem molestiam et jacturam.

Quae singula servari et intelligi volumus in villanis seu oppidanis quibuslibet baronum nostrorum omnium dicti regni, ad terras baronis alterius cujuscunque volentibus se mutare.

kdyžbykoli mohl, stěhowal se; a příkazujem, aby ten pán jemu žádné žalosti nečinil ani škody.

A tyto věci chcem aby rozumieny i držány byly o sedlácích neb měšťanech všelikerych pánuow našich králowstwie řečeného, kteřížby na dědiny panské čiežkoli tak se měniti neb přestěhowati chtěli.

LXXVIII. Alia materia ad idem.

Si quando villanus seu oppidanus aliquis ¹⁾ baronis vel nobilis, obtenta licentia, se transtulerit ad terram nostram vel baronis alterius: sibi licere permittimus quandocunque bona sua emphyteutica ³⁾ seu censualia vel similia, quae in terra et dominio dicti baronis domini sui, a quo licentiam petiit, possidebat, cuicunque vendere arbitrio propriae voluntatis; bonis aliis, si quae forte libera sub dominio dicto tenebat, apud eundem dominum remanentibus absolute.

Jestližeby kdy sedlák neb měštěnin kterého pána neb vládyky wezma odpuštění, stěhowal se do země naše neb pána jiného: toho jemu přejem, kdyžkoli ²⁾ zboží své purkrechtnie aneb platné, kteréž w zemi toho pána, od něhož odpuštění žádá, držel, jinému dobrowolně prodá a osadí; a máli které zboží swobodné pod tím pánem, kteréž jest držal, muož za tím pánem toho zboží swobodně rehati.

LXXIX. De procuratoribus baronum.

Susceptum onus, quod sponte sibi quisque a principio duxerit eligendum, credere ⁴⁾ debuit patienter in novissimis tolerandum; nec semper licet ab eo propriae voluntatis arbitrio resilire, quod semel placuit gratis eligere. Sancimus itaque, baronum nostrorum procuratores, negotiorum gestores siye rerum administrato-

Ktož jest dobrowolně na počátku které břiemě sobě zwolil, měl jest wěděti i wěřiti tomu, že na konci má to břiemě trpěliwě nésti, ani kterou hodinu sluší od toho břemene neb práce swéwolně odstúpiti, ač je jednu sobě líbil a chtěl wóliti. Protož za práwo činíme, šafáři panští, wladaři neb jiní úředníci, když, z wlá-

1) *B.* alterius. 2) *P* 1. kdyžbykoli. 3) *JB.* emphyteuticaria. 4) *J.* credere.

res, aut alios quoscunque officiales eorum, cum de procurationibus aut administrationibus eorundem fuerint per eorum dominos requisiti ponere rationem, ipsorum quisque coram domino suo, cujus rerum sive officii administrationem vel procurationem gerendam suscepit, rationem ponere ¹⁾ vel se debite expurgare sive defendere sit astrictus. Equidem sibi debet merito imputare, qui jugo tali elegit colla sua submittere.